

ERNESTO SILVEIRA BANDEIRA JOAQUIM



CONTATO

📍 Namibe, Saco Mar [Moçâmedes]

☎ 946162927/92244514

@ ernestobandeira4@gmail.com



<https://ernestobandeira4.wixsite.com/et-arquitetura-e-c>



[https://www.linkedin.com/in/ernestobandeira-5a0911262?](https://www.linkedin.com/in/ernestobandeira-5a0911262?utm_source=share&utm_campaign=share)

[utm_source=share&utm_campaign=share](#)

🐦 ernestobandeira@1

INFORMAÇÃO PESSOAL

Data de Nascimento : 1997/07/12

Estado civil : Solteiro

Nacionalidade : Angolana

Religião : Cristão

Gênero : Masculino

Lugar : Namibe

Passatempo : Arquitetura, urbanismo, construção, Desenhar. Projectar e pintar.

HABILIDADES

AutoCAD Avançado 2D

SketchUp -3D Avançado

Gogleheart

V-Ray -Avançado

OBJETIVO

Técnico de Desenhador Projectista (área construção civil) e estudante de arquitetura, Urbanismo e construção 1ª ano, na universidade Gregório Semedo/namibe. Com experiência em obras de projetos de arquitetura em construção civil de empreendimentos, chafariz, fazendas, residenciais e comerciais. Estou pronto para aceitar novos desafios na corporação da vossa empresa, onde eu possa empregar toda a minha experiência com as habilidades também no gerenciamento de pessoas, colaborando para alcançar as metas da empresa e valorizar os talentos da equipe.

EDUCAÇÃO

Instituto Médio Politécnico do Namibe

2023

Desenhador Projectista (terminada)

Instituto Superior politécnico Gregório Semedo

2024

Arquitetura, Urbanismo e construção (em curso)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Governo Provincial do Namibe

10/11/2022 - 05/03/2023

Serviços Técnicos e Infraestruturas

Trabalhei no regime de estagiário durante o período acima citado, directamente no gabinete da Vice Governadora para os Serviços Técnicos e Infraestruturas da Província do Namibe em Moçâmedes. Onde acabei ganhando um dinamismo de alta responsabilidade profissional com a equipe.

Temmais-Arquitetura, Computação e Arte

21/08/2020 - 21/01/2021

Técnico de Desenhador Projectista

Nesta empresa, entrei como aluno onde fiz dois cursos durante 3 meses, cursos estes que de [Como projectar uma residência e AutoCAD] na área de arquitetura, urbanismo e fiscalização. Tendo concluído com êxito fui submetido ao um estágio profissional na mesma empresa, onde fiz trabalhos de escritório e de campo.

EBAC

07/02/2021 -

Arquitetura, fiscalização e Construção

É uma empresa de prestação de serviços que é criado por mim, voltada para arquitetura, Fiscalização e Construção.

Onde para cada obra celebrado rigorosamente verificado por um arquiteto inscrito e um engenheiro civil para apuramento do projecto. Nesta empresa, fui inspirado a trabalhar sobre pressão e apresentar bons resultados ao cliente, o convívio entre colegas e o boss/c.e.o.

Concepção de projectos de arquitetura de Raíz

Leitura de projetos arquitetural

Carpintaria - Avançado

Ladrilho- Médio

Pladur- Médio

Word - Avançado

Powerpoint - Avançado

Instalação de software (Microsoft e android)

Manutenção de Sistemas operacionais de Computadores e smartphone

Instalação de programas de arquitectura e engenharia

Informática geral

Informática aplicada ao desenho assistido por computador.

LÍNGUA

Português, falo fluentemente Inglês - básico (na área de engenharia)
Kimbundo -Basico

CAMPO DE INTERESSE

Estudar, projectar, ler e trabalhos científicos

CONQUISTAS E PRÊMIOS

Certificado do Instituto Médio Politécnico, Pladur e Ladrilho, AutoCAD ,Como Projectar uma Residência, Ambiental e Competências Técnicas.

ADS- Sábios Gestos

-

Técnico de Pladur e Ladrilho

Formado nesta empresa nos cursos acima citado com a classificação final do certificado de 17 valores, na província do Namibe/Moçâmedes.

CARPINTARIA DOS TRÊS IRMÃOS

-

Carpinteiro

Trabalhei como carpinteiro geral durante 3 anos na província do Cuanza Sul, no município do Amboim Gabela, onde fiz diversas mercadorias e vendidos neste periodo.

DIM

23.04.2024 - 23.04.2024

Ambientalista

Foi um jornada científica que decorreu em online entre Angola Argentina e Espanha, onde tive a honra de participar com o tema sobre o Equilíbrio ambiental na cidade de Moçâmedes Namibe Angola.

PUBLICAÇÃO

Projectos arquitetural

Estes projetos tem me tornado em um técnico bastante produtivo e exigente no que consiste as técnicas de elaboração de projetos e dando mais eficiências no dinamismo de trabalho.

REFERÊNCIAS

Gabinete da Vice Governadora - Governo Provincial do Namibe
Serviços Técnicos e Infraestruturas

Lubango - ADS-Sábios Gestos

Pladur e Ladrilho

Namibe, rua do Ngola quimbada - Temmais-Arquitura, Computação e Arte

Desenhador Projectista

C.sul, Gabela - Carpintaria dos três irmãos

Carpinteiro geral

Instituto Médio Politécnico do Namibe - Educação

Bibliotecário

Instituto Superior politécnico Gregório Semedo - DIM

Ambiente

EBAC - EBAC

Arquitetura

ebacga602@gmail.com

946162927